Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030400102

102

Nº 43, sexta-feira, 4 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 57, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal
indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concursos Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior,
nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Departamento de Sociologia / Edital de Abertura nº 120/2020, publicado no Diário Oficial
da União em 30 de novembro de 2020 / Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação e Regime:
"A", Adjunto "A" e Dedicação Exclusiva / Área: Sociologia das Relações Étnico-Raciais /
Candidatos aprovados: 1. LAYLA DANIELE PEDREIRA CARVALHO. 2. MARIANA APAREC I DA
DOS SANTOS PANTA. 3. ALEXSANDRO ELEOTERIO PEREIRA DE SOUZA. 4. GLEICY MAILLY DA
SILVA .

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 62, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 62 DE
07/02/2022, Departamento de Biologia Celular, 01 (uma) vaga e formação de cadastro
reserva, regime de trabalho: 20 horas, área: Biotecnologia.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 87, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 87/2022 DE
25/02/2022, Departamento de Enfermagem, 01 (uma) vaga e formação de cadastro
reserva, regime de trabalho: 20 horas, área: Enfermagem.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 88, DE 1º DE MARÇO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 88 DE
01/03/2022, Departamento de Odontologia, 01 (uma) vaga e formação de cadastro
reserva, regime de trabalho: 40 horas, área: Odontologia e Clínica Odontológica.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154503 - UFABC

Número do Contrato: 11/2021.
Nº Processo: 23006.007293/2020-53.
Pregão. Nº 90/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC.
Contratado: 68.287.143/0001-60 - ACTIVE ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência do termo de contrato por mais 12 (doze) meses, com alteração da cláusula
segunda do contrato.. Vigência: 15/03/2022 a 15/03/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 3.890.000,00. Data de Assinatura: 25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154502 - UFGD

Número do Contrato: 28/2019.
Nº Processo: 23005.012815/2019-13.
Não se Aplica. Nº 0/. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE
DOURADOS. Contratado: 10.482.039/0001-46 - FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO - FUNA. Objeto: Serviços de apoio na gestão administrativa e
financeira necessária à execução do projeto de pesquisa: "produção e eficiência de
parasitoides para o controle biológico de lepidópteros desfolhadores em plantios de
eucalipto (ano 3). Vigência: 10/02/2022 a 10/22/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 166.290,00. Data de Assinatura: 25/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/01/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 48/2022

Resultou DESERTO para todos os itens.

CLEITON RODRIGUES DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/03/2022) 154502-36350-2022NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2022 - UASG 154502

Nº Processo: 23005035346202117. Objeto: Pe 43-2022 SOLICITAÇÃO DE
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE DIAGRAMAÇÃO PARA OS PERIÓDICOS HOSPEDADOS NO
PORTAL DE PERIÓDICOS DA UFGD.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/03/2022 das 08h00 às
11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761, - Dourados/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154502-5-00043-2022. Entrega das Propostas: a partir de
04/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/03/2022 às
08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/03/2022) 154502-26350-2022NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022 - UASG 154502

Nº Processo: 23005028345202116. Objeto: Pregão Eletrônico UFGD nº 20/2022
- Aquisição de materiais de proteção, segurança e sinalização.. Total de Itens Licitados: 69.
Edital: 04/03/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua José Rosa
Góes, 1761, - Dourados/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/154502-5-00020-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 04/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 16/03/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/03/2022) 154502-26350-2022NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2022 - UASG 154502

Nº Processo: 23005000795202225. Objeto: Registro de preços para AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS ESPECÍFICOS VOLTADOS AO ENSINO, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS
DAS FACULDADES DA UFGD, BIÊNIO 2021-2022. Total de Itens Licitados: 44. Edital:
04/03/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua José Rosa Góes,
1761, - Dourados/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/154502-5-00042-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 04/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 21/03/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/03/2022) 154502-26350-2022NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2022

A empresa 10.201.546/0001-64 - COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E
EDUCATIVOS CIVIAM LTDA foi avencedora dos itens 7,9,10 e 12; A empresa
27.030.815/0001-70 KAMYLLA SOUSA MOREIRA 05648451164 foi a vencora do item 11; A
empresa 32.246.085/0001-89 FRANCIELE KRUGER MOVEIS foi a vencedora do item 5.

RICHARD NIXON DO NASCIMENTO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/03/2022) 154041-15258-2022NE800148

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 154041

Nº Processo: 23115032122202114. Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços de fornecimento de elementos de comunicação visual padrão
UFMA, conforme especificações e quantidade estabelecidas abaixo, abrangendo todos os
Campi a ela pertencentes (capital e interior do estado), conforme condições, quantidades,
exigências e estimativas, estabelecidas neste instrumento, conforme condições,
quantidades e exigências. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/03/2022 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga
(relat.siafi), - São Luís/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/154041-5-00005-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 04/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 16/03/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

RAIMUNDO NONATO CARVALHO PIORSKY JUNIOR
Pregoeiro Federal

(SIASGnet - 03/03/2022) 154041-15258-2022NE800148

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 055/2022 PROCESSO N.º 23115.003637/2022-80. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: Witson Andrade da Silva. OBJETIVO: Prorrogar por mais
06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 021/2021-GAB/REIT. DATA DA
ASSINATURA: 25 de fevereiro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 053/2022 PROCESSO N.º 23115.003633/2022-00. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: Antonio Batista Bezerra Neto. OBJETIVO: Prorrogar por
mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 022/2021-GAB/REIT. DATA
DA ASSINATURA: 22 de fevereiro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 048/2022 PROCESSO N.º 23115.000890/2022-81. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: Alana Gandra Lima de Moura. OBJETIVO: Prorrogar por
mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 025/2021-GAB/REIT. DATA
DA ASSINATURA: 24 de fevereiro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 052/2022 PROCESSO N.º 23115.001953/2022-17. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: Meire Oliveira Silva. OBJETIVO: Prorrogar por mais 06
(seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 204/2021-GAB/REIT. DATA DA
ASSINATURA: 09 de fevereiro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 050/2022 PROCESSO N.º 23115.002459/2022-70. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: Ivanilson Sousa da Costa. OBJETIVO: Prorrogar por mais
06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 077/2020-GAB/REIT. DATA DA
ASSINATURA: 03 de março de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 051/2022 PROCESSO N.º 23115.002456/2022-36. LOCATÁRIO:
Universidade Federal do Maranhão. LOCADOR: Ricardo Henrique Nascimento
Frazão. OBJETIVO: Prorrogar por mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação
de Serviços n.º 075/2020-GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 03 de março de
2022.